
č.j. IX/11/2000/ Z±

Předkladatel: Rada městské části Brno-Líšeň

IX/ 11. zasedání Zastupitelstva městské části Bmo-Líšeň 
konané dne 29.02.2024

Název

Návrh OZV č. 9/2017 města Brna o pravidlech pro pohyb psů

Obsah

• Důvodová zpráva (příloha č. 1)
• Komentář OŽP MMB (příloha č. 2)

• Stávající vyhláška s návrhem novely (příloha č. 3)

Návrh usnesení:

Zastupitelstvo městské části Brno-Líšeň 
souhlasí

s návrhem textu novely OZV č. 9/2017 o pravidlech pro pohyb psů a 
s aktualizací přílohy č. 2 - doplnění sportovního hřiště na ul. Mariánské údolí.

Stanoviska dotčených orgánů:
RMČ Bmo-Líšeň doporučila dne 17.01.2024 na svém 26. zasedání pod bodem IX.26/2000/1 
souhlasit s návrhem textu novely OZV č. 9/2017 o pravidlech pro pohyb psů a s aktualizací 
přílohy č. 2 — doplnění sportovního hřiště na ul. Mariánské údolí.

Garance správnosti, zákonnosti materiálu
sociální organizační rozpočtu a 

financí
majetkoprávní stavební útvar tajemníka

Zpracoval: Mgr. David Staněk 
Útvar tajemníka / /,

Předkládá: Jan Skotal 
Rada městské čásďBrno-Líšeň



Č.j. IX/26/2000/ Příloha č. 1

Důvodová zpráva

MČ Brno-Líšeň obdržela z OVV MMB návrh novely obecně závazné vyhlášky č. 9/2017, o 

pravidlech pro pohyb psů. Tato vyhláška stanovuje povinnosti osob doprovázejících psa na 
veřejném prostranství. Základní povinností je mít psa na vodítku a bez vodítka jej opatřit 
náhubkem, a dále mít jej pod neustálým dohledem a přímým vlivem.
Příloha č. 1 vyhlášky vymezuje prostory, které jsou určené pro volný pohyb psů bez 
vodítka i náhubku (výběhy) a příloha č. 2 místa, kam je vstup se psy zakázán.
Místy, kam je vstup se psy zakázán, jsou na území MČ Brno-Líšeň veškerá dětská, 
sportovní, víceúčelová a lanová hřiště. Aktuálně vybudované hřiště na ul. Mariánské údolí 
bude tedy do novely OZV doplněno.



^((ÍLcUA č. L

Obecně závazná vyhláška statutárního města Srna č, 9/2017, o pravidlech pro pohyb psů

Předmětná vyhláška stanovuje povinnosti pro osobu doprovázející psa na veřejném prostranství. Je povinností 
osoby doprovázející psa mít psa na vodítku a bez vodítka jej opatřit náhubkem, a také jej mít pod neustálým 
dohledem a přímým vlivem.

Vyhláška obsahuje 2 přílohy. Příloha č. 1 vyhlášky vymezuje prostory pro volné pobíhání psů, tj. prostory, kde 
se mohou psi pohybovat volně i bez náhubku. Tyto výběhy mohou být oplocené i neoplocené. Příloha č. 2 pak 
naopak stanovuje prostory, kde je vstup se psy zakázán. Dovolujeme sí upozornit, že tyto prostory musí být 
dle předmětné vyhlášky ze strany správce označeny informativní tabulkou nebo zákazovou tabulkou (může 
být i piktogram).

I ímto žádáme o sdělení, zdali navrhujete úpravu prostor v uvedených přílohách.

Návrh vyhlášky i stávající znění příloh (se zapracovaným návrhem městské části, který jsme již obdrželi) 
přikládáme. Současně přikládáme yyhlášku č. 9/2017 a novelizující vyhlášku č. 21/2020.

Dovolujeme si upozornit na skutečnost, že pokud je ve výše uvedených vyhláškách úprava vztažena 
na veřejná prostranství, je nutno zkoumat, zda se opravdu o veřejná prostranství jedná. Veřejným 
prostranstvím jsou dle definice, uvedené v § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů, všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další prostory přístupné každému 
bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru. Prostory tedy 
musí splňovat zákonnou podmínku přístupnosti bez omezení a obecného užívání neomezeným okruhem 
uživatelů. Plochy, které se na určitou dobu zamykají nebo jejichž užití je určitým způsobem podmíněno, 
nenaplňují zákonnou definici a nelze je pokládat za veřejná prostranství (např. hřbitovy, oplocená 
uzamykatelná hřiště a sportoviště apod.). Dále upozorňujeme, že za veřejné prostranství nelze považovat ani 
pozemky určené k plněni funkci lesa dle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Takové prostory nesplňují požadavek obecného užívání, neboť jejich 
užití je omezeno přímo na základě citovaného zákona. Od těchto pozemků je ale nutné odlišit parky 
a lesoparky, které k plnění funkcí lesa určeny nejsou a jsou tak pod pojem veřejné prostranství podřaditelné.

• Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 11/2017, o nočním klidu, ve znění pozdějších 
vyhlášek

Předmětná vyhláška stanovuje výjimečné případy, při nichž je doba nočního klidu vymezena dobou kratší 
nebo při nichž nemusí být doba nočního klidu dodržována. V rámci novelizace se bude jako každý rok 
aktualizovat pouze příloha vyhlášky, která stanovuje případy, při nichž je doba nočního klidu vymezena dobou 
kratší pouze na části území statutárního města Brna, a to s ohledem na možné šíření zvuku v prostředí.

Stanovení doby nočního klidu ve vyhlášce odlišně od zákonné úpravy platí obecně pro všechny 
subjekty v územním obvodu obce, nikoli pouze na účastníky určité akce. Výjimka se tedy nevztahuje 
na akce samotné, pomocí určitých společenských akcí se pouze konkretizuje den, kdy je doba nočního 
klidu omezena. V důsledku to znamená, že veškeré hlučné projevy na vyhláškou vymezeném území 
obce jsou legální a nelze je postihovat.

Statutární město Brno j Magistrát města Brna | Odbor vnitřních věcí 

Malinovského nám. 3 | 601 67 Brno | www.brno.cz

http://www.brno.cz


c. 3

STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO 
PRÁVNÍ PŘEDPISY 2017

STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 9/2017,

o pravidlech pro pohyb psů

datum nabytí účinnosti; 1. 6. 2017



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 9/2017,
o pravidlech pro pohyb psů

Zastupitelstvo města Brna schválilo na svém Z7/27. zasedání konaném dne 11.4. 2017 v souladu 
s ustanovením § 10 písm. a) a na základě ustanovení § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen 
„vyhláška“):

Článek 1

Pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství

(1) Osoba doprovázející psa na veřejném prostranství1 je povinna mít psa na vodítku 
a bez vodítka je povinna ho opatřit náhubkem.

(2) Osoba doprovázející psa na veřejném prostranství je povinna mít psa pod neustálým dohledem 
a přímým vlivem.

(3) Povinnost stanovená v odst. (1) se nevztahuje na osoby doprovázené vodícími, asistenčními 
a záchranářskými psy a osoby provádějící odborný výcvik vodicích, asistenčních a záchranářských 
psů a dále na osoby při výkonu canisterapeutické činnosti se psy.

(4) Držitel psa je povinen zajistit, aby pes pohybující se na veřejném prostranství byl vybaven 
evidenční známkou, která mu byla vydána městskou částí příslušnou podle místa jeho trvalého pobytu 
nebo sídla. Nebyla-li mu vydána, je povinen zajistit, aby byl pes pohybující se na veřejném 
prostranství označen jiným vhodným způsobem umožňujícím jeho identifikaci.

Článek 2 

Volný pohyb psů

(1) Příloha č. 1 této vyhlášky vymezuje prostory, na kterých se psi mohou pohybovat volně 
bez vodítka a bez náhubku. Tyto prostory jsou označeny informativní tabulkou.

(2) Volný pohyb psů v prostorech uvedených v odst. (1) je možný pouze pod neustálým dohledem 
a přímým vlivem osoby doprovázející psa.

1 Dle ustanoveni § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů: veřejným 
prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další prostory přístupné každému bez 
omezení, jako jsou např. nadchody a podchody, tedy prostory sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví 
k tomuto prostoru.

Datum nabytí účinnosti: 1. 6. 2017
Strana 2 (celkem 3)



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO
OBFCNg. ZAVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 9/2017. 
o pravidlech gro pohyb psu

Článek 3

Zákaz vstupu se psy

Zakazuje se vstupovat se psy na veřejná prostranství a vodní plochy vymezené v Příloze ě. 2 této 
vyhlášky a označené zákazovou tabulkou.

Článek 4 

Sankce

Porušení této vyhlášky se posuzuje podle zvláštních právních předpisů.2

Článek 5

Zrušovací ustanovení

Touto vyhláškou se zrušuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 21/2009, 
o pravidlech pro pohyb psů na veřejných prostranstvích, za účelem zabezpečení místních záležitostí 
veřejného pořádku, ve znění obecně závazných vyhlášek statutárního města Brna č. 10/2011, č. 
6/2012 ač. 7/2013.

Článek 6 

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyhlášení.

Ing. Petr Vokřál, v. r. 
primátor města Brna

Mgr. Petr Hladík, v. r.
1. náměstek primátora města Brna

2 Ustanovení § 46 odst. 2 zákona i. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů: přestupkem proti pořádku 
ve věcech územní samosprávy je porušení povinností stanovených v obecně závazných vyhláškách obcí a krajů vydaných 
na úseku jejich samostatné působnosti.

Datum nabytí účinnosti: 1.6. 2017
Strana 3 (celkem 3)



l ■'

Statutární město Brno
Zastupitelstvo města Brna

Z

Obecně závazná vyhláška č. 21/2020,

kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 9/2017, o pravidlech 
pro pohyb psů

DATUM NABYTÍ ÚČINNOSTI: 16. 7. 2020

Magistrát města Brna, Dominikánské náměstí 196/1, 601 67 Brno, tel 542 173 590, e-mail: informace@brno.cz

mailto:informace%40brno.cz


Statutární město Brno

Obecně závazná vyhláška č. 21/2020,

kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 9/2017, o pravidlech 
pro pohyb psů

Zastupitelstvo města Brna se na Z8/18. zasedáni konaném dne 16. 6. 2020 pod bodem č. 9 usneslo vydat na 
základě ustanovení § 10 písm. a) a ustanovení § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízeni), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška"):

Článek 1 
Změna vyhlášky

Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 9/2017, o pravidlech pro pohyb psů, se mění a doplňuje 

takto:

(1) Článek 1 odst. 4 zní: „Držitel psa zajisti, aby pes pohybující se na veřejném prostranství byl označen 

způsobem umožňujícím jeho Identifikaci.2"

(2) Na konec článku 1 odst. 4 se vkládá poznámka pod čarou č. 2, která zní: „2 Například čipem podle zákona 
č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), 

ve znění pozdějších předpisů."
Dosavadní poznámka pod čarou č. 2 se nyní označuje jako poznámka pod čarou č. 3.

(3) V článku 4 poznámka pod čarou č. 3 zni: „3 § 4 odst. 2 zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, 
ve znění pozdějších předpisů: Fyzická, právnická nebo podnikajíc! fyzická osoba se dopustí přestupku 
tím, že poruší povinnost stanovenou v obecně závazné vyhlášce obce nebo kraje.

(4) Přílohy č. 1 a č. 2 se zrušují a nahrazují přílohami č. 1 a č. 2 této vyhlášky.

Článek 2 
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyhlášení.

JUDr. Markéta Vaňková 
primátorka města Brna 
podepsáno elektronicky

Mgr. Petr Hladík
1. náměstek primátorky města Brna 

podepsáno elektronicky

Datum nabytí účinnosti: XX. XX. XXXX Strana 3 (celkem 2)



Statutární město Brno 
Zastupitelstvo města Brna

Obecně závazná yyhiáška č.,

kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 9/2017, o pravidlech 
pro pohyb psů, ve znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 21/2020

DATUM NABYTI ÚČINNOSTI:

Magistrát města Brna, Dominikánské náměstí 196/1,601 67 Brno, tel.: 542 173 590, e-mail: ¡nformace@brno.cz

mailto:nformace%40brno.cz


Statutární město Brno

Obecně závazná vyhláška 6..
kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 9/2017, o pravidlech 

pro pohyb psů, ve znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 21/2020

Zastupitelstvo města Brna se na Z... zasedáni konaném dne .... pod bodem č. ... usneslo vydat na základě 
ustanoveni § 10 plsm. a) a ustanoveni § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecni zřízeni), 
ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška"):

Článek 1 
Změna vyhlášky

Příloha č. 1 a č. 2 obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 9/2017, o pravidlech pro pohyb psu, 
ve znění obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 21/2020 se zrušuje a nahrazuje přílohami č. 1 

a č. 2 této vyhlášky.

Článek 2 
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyhlášení.

JUDr. Markéta Vaňková 
primátorka města Brna

Mgr. René Černý
1. náměstek primátorky města Brna

Datum nabyti účinnosti:
Strana 2 (celkem 2)



Statutární mésto Brno
ruiviia v. i . í-.řoi’i-í“r — ...
obecne závazné vyhlášky č...... ; kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna c io pi«vidiev..
pro pohyb psú. ve znání obecné závazné vyhlášky statutárního města Brna č. 21/2020

20. Brno-Líšeň při ulicích:
- Rašelinová - oplocená část pozemku p. č. 7494 v k. ú. Ušeň, 

svah k ulici Josefy Faimonové (870 m2)
Hochmanova - oplocený pozemek p. č. 5037/34 v k. ú. Ušeň, 
v blízkosti Salesiánského střediska mládeže (1411 m2)

21. Brno-Slatina lokalita:
- prostor mezi ulicemi Ostravská a místní komunikaci spojujíc! 

ulice V Nové čtvrti, Stránská a Podstránská (p. č. 2609/1 v k. ú. 
Slatina)

22. Brno-Tuřany lokalita:
- část pozemku p. č. 1106/1 v k. ú. Brněnské Ivanovice o výměře 

4000 m2za Sběrným střediskem odpadů v ulici Sladovnické 
oplocená část pozemku p. č. 3753/1 v k. ú. Tuřany o výměře
1097 m2 vedle Sběrného střediska odpadů při ulici Malínská

23. Brno-Chrlice lokalita:
Okrajová - oplocené pozemky p. č. 907/1, 908/1 v k. ú. Chrlice

24. Brno-Bosonohy lokalita:
- na konci ulice Ostopovická (část pozemku p. č. 3552/2 v k. ú. 

Bosonohy)
- na konci ulice Rušná (část pozemku p. č. 3645 v k. ú. Bosonohy)

25. Brno-Žebětfn lokalita:
nad ulici Ostrovačlcká směrem k areálu automotodromu, nalevo 
od památníku (pozemek p. č. 1585)
Za Kněžským hájkem (část pozemku p. č. 1461/12 v k. ú.
Žebětln)

26. Brno-lvanovice lokalita:
ulice Hatě - na pozemku p. č. 533/1 v k. ú. Ivanovice

27. Brno-Jehnice lokalita:
na konci ulice Blanenská směrem na Lelekovice, po pravé straně 
od silnice
na konci ulice Plástky směrem na Lelekovice

28. Brno-Ořešín Nestanovuje
29. Brno-Útěchov Nestanovuje

Datum nabyti účinnosti: 16. 7. 2020 Strana 4 (celkem 4)



Statutární město Brno

25 zVazné vyhlášky č . kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č 9/2017. o pravidlech 
pro pohyb psú. ve zněni obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č. -¿t/ZU-U

sportovní hřiště při ulici Jandáskova s brankami na malou kopanou 
a basketbalovým košem (oplocená plocha)

plochy s herními a cvičebními prvky, ohraničené obvodovými 
chodníky, a travnaté hřiště ohraničené zídkou a veřejnou zeleni, oboji 
za domy č. o. 50 a 52 na ulici Měřičkova

plocha s herními prvky oddělená od okolf dlážděnými chodníky 
a mlátovou cestou na ulici Oranžová ------ -------------

18. Brno-Maloměřice 
a Obrany

park Fryčajova, park Dolnopolnl v okruhu 50 m od dětského 
hřiště, zeleň před Domem důstojného stáři v ulici Bořky

- dětská hřiště při ulici Jarní, Dolnopolnl, Proškovo náměstí, 
za Dýhou, Cacovický ostrov, Mlýnské nábřeží, Bflovická,
Fryčajova

- workoutové hřiště s U-rampou na Mlýnském nábřeží
- fitness hřiště Sluneční lázně

veřejné prostranství před ZŠ Obřanská 7

19. Brno-Vinohrady dětská hřiště:
za domem Vlčnovská 5 
za domem Blatnická 2-8

- za výměníkovou stanici na Blatnické ulici 
za domem Prušánecká 3 (u K1)

- mezi domy Mikulovská 9 a Velkopavlovlcká 14
- za domem Velkopavlovická 9 

před domem Bořetická 3
- za domem Čejkovická 9 

vedle domu Blatnická 9

víceúčelové hřiště mezi ulicemi Mutěnickou a Valtickou

20. Brno-Líšeň dětská, sportovní, víceúčelová a lanová hřiště na uucícn.
Kosíkova
Konrádová
Hubrova
Jirova
Bačovského
Bednaříkova
Hochmanova
Horníkova
Elplova
Zikova
Synkova
Strnadova
Štefáčkova
Josefy Faimonové
Kubikova
Popelákova

- U Dělnického domu (ulice Klajdovská)
Podbělová
Molákova
Letecká
náměstí Karla IV.
Trnkova

- „v Rokli" (ulice Michalova)
Vlkova
pod gymnáziem INTEGRA (Josefy Faimonové)
Podlesná __________________ ______

Datum nabyti účinnosti: 16. 7. 2020
Strana 10 (celkem 12)


